ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN

V/v triển khai thực hiện Quyết định
số 1129/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7

năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án phát triển kinh tế

ban đêm trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2021

  Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1129/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2020 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển kinh tế ban đêm; căn cứ điều
kiện phát triển của địa phương, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh phê duyệt nhiệm vụ
triển khai Quyết định số 1129/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Nội dung nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Nâng cao nhận thức về lợi ích và rủi ro phát triển kinh tế ban đêm

- Nâng cao nhận thức về vị trí và vai trò của kinh tế ban đêm, đồng thời
giảm dần, tiến tới xóa bỏ định kiến về những tiêu cực của kinh tế ban đêm, định
kiến về các loại hình, hoạt động và các điểm vui chơi giải trí về đêm (chợ đêm,
phố đi bộ,…).

- Nâng cao tính chủ động của từng cấp, từng ngành trong việc chủ động
nghiên cứu, đề xuất chính sách phát triển các loại hình, hoạt động kinh tế ban
đêm phù hợp trên địa bàn.

- Tăng cường truyền thông đa phương tiện qua báo, đài, truyền hình, qua
các tổ chức xã hội, tổ chức tại cơ sở, xã phường, các tổ dân phố, các hiệp hội về
những lợi ích, cơ hội, chủ trương phát triển kinh tế ban đêm của Nhà nước, các
chính sách hỗ trợ các chủ thể tham gia hoạt động kinh tế ban đêm. Chú trọng
truyền thông tới các cơ sở kinh doanh đêm ý thức tuân thủ đạo đức kinh doanh,
chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

1.2. Hoàn thiện chính sách, khung pháp lý nhằm tạo điều kiện thuận lợi
phát triển kinh tế ban đêm và kiểm soát rủi ro

- Căn cứ tình hình thực tiễn và nhu cầu phát triển, các sở, ban, ngành và
UBND các huyện, thành phố chủ động rà soát chính sách và khung pháp lý liên
quan đến phát triển kinh tế ban đêm để đề nghị cấp có thẩm quyền ban hành,

170 21 01

2

điều chỉnh, bổ sung, trong đó tập trung các quy định về: Khu vực hoạt động kinh
tế ban đêm (các điều kiện quy chuẩn của từng nhóm khu vực: Khu vực kinh
doanh mở, khu vực kinh doanh hạn chế,...); các đối tượng tham gia vào phát
triển kinh tế ban đêm; sản phẩm ưu tiên phát triển ban đêm; thời gian hoạt động
kinh tế ban đêm; giấy phép hoạt động; tiêu chuẩn hoạt động của doanh nghiệp,
hộ kinh doanh cá thể tham gia kinh tế ban đêm; chủ động tháo gỡ, hoặc kiến
nghị các cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ. Bên cạnh đó, cần hoàn thiện đồng
bộ các chính sách: Giao thông; cơ sở hạ tầng công cộng; an ninh, trật tự; khuyến
khích, hỗ trợ doanh nghiệp, người tiêu dùng, khách du lịch tham gia hoạt động
kinh tế ban đêm,... để tạo thuận lợi cho phát triển kinh tế ban đêm.

- Phân định rõ trách nhiệm và thẩm quyền giữa các cơ quan quản lý nhà
nước trong quản lý hoạt động kinh tế ban đêm, đồng thời tăng cường phân cấp,
phân quyền trong việc quản lý và phát triển kinh tế ban đêm.

1.3. Sử dụng công cụ quy hoạch để quản lý các hoạt động kinh tế ban đêm
một cách lành mạnh

- Chủ động lồng ghép nội dung phát triển kinh tế ban đêm vào trong nội
dung quy hoạch tỉnh, trong đó dự kiến các khu vực, địa bàn, tuyến du lịch được
tập trung phát triển kinh tế ban đêm, các khu vực trung tâm và vệ tinh, các loại
hình dịch vụ kinh tế ban đêm chủ yếu để có cơ sở triển khai trong tương lai (khi
hội tụ các điều kiện cho phép).

- Quy hoạch các khu vực phát triển kinh tế ban đêm gắn với phát triển cơ
sở hạ tầng (điện, nước, giao thông,...), đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường,
hạn chế tác động của ô nhiễm tiếng ồn, rác thải sinh hoạt… gắn chặt với quy
hoạch phát triển du lịch và các hoạt động dịch vụ, ăn uống, mua sắm; phát triển
mạng lưới các cơ sở dịch vụ gắn với các khu, điểm du lịch.

1.4. Cải thiện môi trường kinh doanh theo hướng hỗ trợ chủ động và tích
cực cho các chủ thể tham gia kinh tế ban đêm

- Xây dựng và thực thi các chính sách khuyến khích, ưu đãi các doanh
nghiệp, hộ kinh doanh tham gia hoạt động kinh tế ban đêm thông qua nâng cao
năng lực, tạo điều kiện cho các cơ sở kinh doanh tiếp cận nguồn tài chính chính
thức, đặc biệt là vốn tín dụng ngân hàng.

- Nghiên cứu hỗ trợ các phương tiện vận tải công cộng trên một số tuyến
giao thông quan trọng tăng tuyến, tăng thời gian phục vụ trong đêm nhằm tăng
cường kết nối các trung tâm đô thị về đêm, nhất là vào dịp cuối tuần.

- Thiết lập các đường dây nóng cho du khách thông tin kịp thời về các vấn
đề an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường,...

3

- Đa dạng hóa các loại hình đầu tư; tạo cơ chế thuận lợi, thông thoáng cho
các dự án đầu tư hạ tầng và các khu du lịch, vui chơi giải trí; đẩy mạnh xúc tiến,
thu hút vốn đầu tư, vốn xã hội và các nguồn vốn hợp pháp khác.

1.5. Các giải pháp khác

- Đẩy mạnh xúc tiến du lịch, quảng bá các hoạt động kinh tế ban đêm.
Xây dựng các chương trình, tour du lịch vào ban đêm để du khách trải nghiệm
như đi dạo các điểm văn hóa, khám phá văn hóa bản địa, khám phá ẩm thực về
đêm, xem các buổi biểu diễn nghệ thuật nhằm kéo dài thời gian khách du lịch ở
lại địa phương. Đồng thời, quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại
chúng và mạng xã hội để tăng mức độ bao phủ và khả năng tiếp cận du lịch cả
trong và ngoài nước.

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành, các cấp, tăng cường phối hợp giữa
khu vực công và khu vực tư trong việc xây dựng phát triển thương hiệu du lịch;
chú trọng phát triển sản phẩm du lịch đêm và xây dựng thương hiệu du lịch.

- Xây dựng sản phẩm du lịch đêm dựa trên yếu tố văn hóa truyền thống
bản địa, tạo điểm nhấn theo đặc trưng địa phương (lựa chọn các loại hình dịch
vụ, các địa điểm mang tính biểu tượng để thu hút khách du lịch).

- Hoàn thiện cơ sở hạ tầng đảm bảo tính kết nối thuận tiện tới khu vực
trung tâm du lịch đảm bảo cho hoạt động kinh tế ban đêm hiệu quả; tăng cường
ứng dụng công nghệ để nâng cao chất lượng dịch vụ, đáp ứng nhanh nhu cầu của
khách hàng.

- Tăng cường nhân lực quản lý, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh,
trật tự an toàn xã hội, y tế, môi trường,... tại các địa bàn phát triển kinh tế ban đêm.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Nhiệm vụ chung của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện

- Quán triệt, tuân thủ và thể hiện đầy đủ, rõ ràng, nhất quán quan điểm,
yêu cầu và giải pháp trong các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách được
phân công soạn thảo và các đề án, chương trình cụ thể của từng sở, ban, ngành,
huyện, thành phố.

- Rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện chính sách để tăng
cường công tác quản lý, hỗ trợ phát triển kinh tế ban đêm đối với hoạt động có
liên quan tới ngành, lĩnh vực và địa bàn huyện, thành phố quản lý.

- Tăng cường công tác phối hợp trong quản lý, kiểm tra, giám sát phát
triển kinh tế ban đêm đối với các vấn đề như: Văn hóa - nghệ thuật, vệ sinh an
toàn thực phẩm, hạ tầng (giao thông, điện, nước, xử lý chất thải), an ninh - an
toàn, du lịch, bán lẻ,... Đồng thời, tăng cường nhân lực quản lý, kiểm tra, giám

4

sát công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, y tế, môi trường,... tại khu
vực phát triển kinh tế ban đêm.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ năng lực và kinh nghiệm về
phát triển kinh tế - xã hội và văn hóa để đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước đối
với hoạt động về đêm.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên
chức liên quan về vị trí, tầm quan trọng và các nguy cơ rủi ro của kinh tế ban
đêm đối với nền kinh tế.

- Thường xuyên trao đổi, đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp và người
dân để nắm bắt nhu cầu, các vấn đề ở cơ sở đối với kinh tế ban đêm, từ đó có
định hướng tháo gỡ, hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ.

2.2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Trong quá trình xây dựng Quy hoạch tỉnh, cần chủ động lồng ghép,
nghiên cứu quy hoạch những khu vực, địa điểm có khả năng phát triển kinh tế
ban đêm với khung thời gian hoạt động cụ thể với từng khu vực nhằm đảm bảo
an toàn xã hội để có cơ sở triển khai trong tương lai (khi hội đủ các điều kiện
phát triển cho phép).

- Thường xuyên trao đổi, phối hợp với các sở, ban, ngành, huyện, thành
phố để tập hợp và đề xuất giải pháp đối với các vấn đề nảy sinh trong phát triển
kinh tế ban đêm.

- Chủ trì tổng hợp nhu cầu đầu tư các dự án cơ sở hạ tầng thiết yếu phục
vụ phát triển kinh tế ban đêm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng
năm, báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, quyết định.

b) Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố
nghiên cứu, đề xuất các chính sách, biện pháp nhằm tạo nguồn cho các chi phí
phát sinh thêm liên quan tới quản lý kinh tế ban đêm.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp các đề xuất kinh phí liên
quan đến kinh tế ban đêm.

c) Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu
triển khai có hiệu quả các chính sách thương mại và dịch vụ phù hợp với thực tế
của tỉnh để thúc đẩy phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát các văn bản quy
định về công tác quản lý hoạt động vào ban đêm của các loại hình chợ, siêu thị,

5

trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng kinh doanh tổng hợp để đề
xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định không phù hợp
(nếu có) hoặc ban hành chính sách mới theo quy định của pháp luật nhằm tạo
điều kiện thuận lợi thúc đẩy kinh tế ban đêm phát triển.

d) Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với UBND các
huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan nghiên cứu, đề xuất một số loại
hình hoạt động văn hóa, văn nghệ mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc tại các địa
phương, các sản phẩm du lịch có tiềm năng phát triển kinh tế ban đêm nhằm đáp
ứng nhu cầu của khách du lịch.

đ) Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn
chủ đầu tư trong quá trình lập quy hoạch chi tiết đảm bảo hệ thống hạ tầng thiết
yếu, hệ thống chiếu sáng nơi công cộng, hệ thống vệ sinh công cộng,... ở những
địa điểm triển khai phát triển kinh tế ban đêm; tham mưu thực hiện chức năng,
nhiệm vụ quản lý nhà nước lĩnh vực xây dựng đối với những khu vực phát triển
kinh tế ban đêm.

e) Sở Giao thông vận tải
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan lập kế hoạch và triển khai

cải thiện hệ thống giao thông kết nối thuận tiện, đặc biệt là nghiên cứu mở rộng
các tuyến và kéo dài thời gian hoạt động của các phương tiện giao thông công
cộng, nhất là phương tiện giao thông công cộng chạy bằng điện phù hợp với
hoạt động kinh tế ban đêm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện các giải pháp
nhằm tăng cường ứng dụng kinh tế chia sẻ trong hoạt động vận tải, đặc biệt lưu
ý đến khung giờ ban đêm.

g) Sở Y tế: Tăng cường nhân lực quản lý và phối hợp với các cơ quan có
liên quan đảm bảo công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm.

h) Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với các cơ quan liên quan,
UBND các huyện, thành phố triển khai các nhiệm vụ nhằm đảm bảo vệ sinh môi
trường; giảm thiểu tác động do chất thải và tiếng ồn từ hoạt động kinh tế ban đêm
ảnh hưởng đến người dân địa phương.

i) Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có
liên quan nghiên cứu, xây dựng và trình cấp có thẩm quyền văn bản quy định
hoạt động và quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet tại các địa điểm du lịch
phù hợp với nhu cầu hoạt động kinh tế ban đêm.

k) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các cơ
quan liên quan, UBND các huyện, thành phố triển khai các chính sách về lao

6

động, việc làm; thanh tra, kiểm tra nhằm đảm bảo môi trường và điều kiện làm
việc cho người lao động làm việc về đêm.

l) Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng, địa phương nhằm đảm bảo an
ninh, trật tự phục vụ kinh tế ban đêm phát triển, hạn chế những ảnh hưởng, tác hại
trong quá trình phát triển kinh tế ban đêm đối với an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Tăng cường bố trí lực lượng tại các địa điểm phát triển kinh tế ban đêm để
xử lý các vấn đề liên quan đến an ninh, an toàn của du khách.

m) UBND các huyện, thành phố

- Chủ động nghiên cứu và xây dựng mô hình phát triển kinh tế ban đêm
phù hợp với lợi thế và điều kiện thực tiễn tại địa phương, phù hợp với khả năng
xây dựng cơ sở hạ tầng hỗ trợ, nguồn lực đầu tư và khả năng huy động, thu hút
đầu tư ở từng địa điểm cụ thể. Xây dựng các chương trình/kế hoạch phát triển
kinh tế ban đêm, trong đó có sự tính toán kỹ lưỡng các yếu tố ảnh hưởng, tác
động kinh tế ban đêm đến địa phương dựa trên nhu cầu và việc khai thác tối đa
thế mạnh, cũng như yêu cầu và khả năng bố trí nguồn lực quản lý và hỗ trợ của
địa phương.

- Các huyện có tiềm năng phát triển kinh tế ban đêm (thành phố Lai Châu,
huyện Tam Đường) chủ động nghiên cứu, học tập một số mô hình, cách thức
quản lý, phát triển kinh tế ban đêm tại một số tỉnh khác có quy mô, bản sắc văn
hóa tương đồng để tiếp tục phát huy các mô hình kinh tế ban đêm hiện có (chợ
đêm San Thàng); tiếp tục nghiên cứu thí điểm hoạt động theo hình thức phố đi
bộ, phố mua sắm, chợ đêm, khu phố ẩm thực tại các khu vực đông dân cư; đồng
thời, phát triển đa dạng hóa các loại hình dịch vụ, sản phẩm về đêm, nhất là các
sản phẩm mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, gắn với thế mạnh của địa phương,
tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các nhiệm vụ
nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường; giảm thiểu tác động do chất thải và tiếng ồn
từ hoạt động kinh tế ban đêm ảnh hưởng đến người dân địa phương.

- Phân bổ nguồn lực (nhân lực, ngân sách) phù hợp cho quản lý, kiểm tra,
giám sát công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, y tế, môi trường,... tại
khu vực phát triển kinh tế ban đêm.

l) Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh: Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh chỉ
đạo các doanh nhân, doanh nghiệp thành viên tích cực phối hợp với các cơ quan
quản lý nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 1129/QĐ-
TTg ngày 27 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát
triển kinh tế ban đêm ở Việt Nam và Kế hoạch này.

7

Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên
quan tập trung chỉ đạo, phối hợp thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được
giao; xây dựng lộ trình thực hiện cụ thể để triển khai có hiệu quả Văn bản này. Kịp
thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) những khó khăn
vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện và đề xuất các giải pháp để
tổ chức triển khai thực hiện. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với
các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả thực
hiện. Kịp thời đề xuất giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc hoặc
các nội dung cần sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ trọng tâm, báo cáo UBND tỉnh
xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để B/c);
- UBND tỉnh: U;
- Lưu VT, KT5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính